
 

 

COMUNE DI MONTELEPRE 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

ORDINANZA  SINDACALE 

N. 3 DEL 14/03/2025 

 

OGGETTO: AVVISO DI PROTEZIONE CIVILE: RISCHIO PER FORTI 

RAFFICHE DI VENTO. CHIUSURA DEL CIMITERO, DELLE 

VILLE E GIARDINI E DI TUTTI GLI IMPIANTI SPORTIVI. PER 

LA GIORNATA DI VENERDÌ 14 MARZO 2025.- 

 

 

IL SINDACO 

 

Visto l’Avviso regionale di Protezione Civile che segnala condizioni di criticità relative al 

rischio legato a forti raffiche di vento, a partire dal 13 marzo 2025 e fino al 15 marzo 2025 e 

i potenziali eventi che potrebbero interessare il territorio comunale. 

Preso atto: 

- della nota emanata dal responsabile regionale della Protezione Civile, nella quale si 

invitano i Sindaci e i responsabili comunali di Protezione Civile, a predisporre le azioni 

di prevenzione previste nei propri piani di protezione civile in attuazione del livello di 

allerta di cui all'Avviso regionale e a comunicare alla popolazione i corretti 

comportamenti, invitando la stessa ad evitare spostamenti in aree a rischio se non per 

reale necessità. 

Tenuto conto che: 

- a causa di raffiche di vento forte, la circolazione stradale e pedonale potrebbe essere 

pericolosa per eventuale caduta di rami e alberi, segnali stradali e cartelloni 

pubblicitari. 

Ritenuto quindi, di intervenire al fine di porre le misure limitative di cui sopra, onde evitare 

pericoli conseguenti e di tutelare la pubblica incolumità. 

Sentito il Responsabile comunale della Protezione Civile. 



Atteso inoltre che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, per finalità di protezione civile è responsabile dell’adozione di provvedimenti 

contingibili e urgenti di cui all’articolo 54, decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine 

di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, anche sulla base delle 

valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di quanto previsto 

nell’ambito della pianificazione di protezione civile. 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono impegni di spesa, prenotazioni di 

spesa, diminuzioni di entrate né riflessi contabili di sorta per oneri diretti o indiretti a carico 

del bilancio comunale. 

Visto il d.lgs. n. 1/2018. 

Visto il T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto comunale. 

      ORDINA 

1. per quanto sopra esposto, per l’intera giornata di venerdì 14 marzo 2025: 

- la chiusura al pubblico del Cimitero comunale, fatti salvi i servizi indifferibili e di 

operatività interna improrogabile, che dovranno comunque essere svolte con 

particolare attenzione e cautela da parte degli operatori;   

- la chiusura delle ville e giardini comunali e di tutti gli impianti sportivi; 

2. la divulgazione della presente ordinanza mediante l'affissione all'albo pretorio on-line 

del Comune, informazione sui social network e pubblicazione sul sito web istituzionale 

del Comune. 

     INVITA ed  ESORTA   

Tutta la cittadinanza di adottare ogni opportuna cautela per ridurre i relativi rischi. 

In particolare, si consiglia di: 

1. transitare con prudenza e attenzione lungo le strade e aree pubbliche in cui sono 

presenti cartelloni pubblicitari o edifici pericolanti; 

2. evitare di guidare monopattini, motocicli e biciclette; 

3. guidare con prudenza; 

4. evitare di uscire se non in caso di reale necessità e di evitare di fermarsi vicino ad 

alberi, cartelloni o edifici e murature fatiscenti. 

COMUNICA 

- che il presente provvedimento sarà trasmesso a: 

- Presidente della Regione Siciliana - presidente@certmail.regione.sicilia.it 

mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it


- Dipartimento Protezione civile - dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

- Prefettura di Palermo – UTG - prefettura.prefpa@pec.interno.it 

- Città Metropolitana di Palermo - protezionecivile@cert.cittametropolitana.pa.it 

- Compagnia Carabinieri di Partinico - tpa21974@pec.carabinieri.it 

- Comando Stazione Carabinieri di Montelepre - tpa20909@pec.carabinieri.it 

- Commissariato Polizia di Stato di Partinico - comm.partinico.pa@pecps.poliziadistato.it 

- Compagnia Guardia di Finanza di Partinico PA1460000p@pec.gdf.it 

- Comando Vigili del Fuoco di Palermo - com.palermo@cert.vigilfuoco.it 

- Polizia municipale di Montelepre - poliziamunicipale@comune.montelepre.pa.it 

- Responsabile Settore IV - urbanistica@comune.montelepre.pa.it 

      AVVERTE 

– che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 

legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per 

la Sicilia o alternativamente al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla 

pubblicazione; 

– che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della legge n. 241/1990 il responsabile del 

procedimento è l'ing. Liborio Panzeca, Responsabile del Settore IV, preposto al 

servizio di Protezione civile. 

        IL SINDACO 

      f.to  Dott. Giuseppe Terranova 

 

 
 

 

 

 

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:prefettura.prefpa@pec.interno.it
mailto:otezionecivile@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:comm.partinico.pa@pecps.poliziadistato.it
mailto:com.palermo@cert.vigilfuoco.it
mailto:poliziamunicipale@comune.montelepre.pa.it
mailto:urbanistica@comune.montelepre.pa.it

